
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20 1 5 года №
г. Калининград

Об утверждении типовых требований к одежде обучающихся
в государственных и муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность
по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования,
на территории Калининградской области

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 12
пунктом 3 статьи 4 Закона Калининградской области от 01.07.2013 № 241
«Об образовании в Калининградской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить типовые требования к одежде обучаюпщхся в
государственных и муниципальных образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, на территории Калининградской области, согласно
приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования
Калининградской области от 20 мая 2013 года № 421/1 «Об установлении
основных требований к одежде обучающихся общеобразовательных
учреждений, подведомственных Министерству образования
Калининградской области».

3. Начальнику отдела модернизации образования Министерства
образования Калининградской области И.Ю. Андрюхиной:

довести типовые требования к одежде обучающихся до
государственных и муниципальных образовательных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, на территории Калининградской области;

опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования Калининградской области в сети «Интернет» (Ь.пр://ес1и-
пелу.ЪаШп&гт.га).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого



заместителя министра образования Калининградской области
М.И. Короткевич.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющая обязанности
министра образования
Калининградской области С.С. Трусенёва



Приложение
к приказу Министерства образования
Калининградской области
от «^» 0^ 2015 года №

Типовые требования
к одежде обучающихся в государственных и муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования,
на территории Калининградской области

1. Типовые требования к одежде обучающихся в государственных и
муниципальньгх образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, на территории
Калининградской области разработаны в целях:

соблюдения гигиенических требований и требований безопасности к
одежде и обуви обучающихся в государственных и муниципальных
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, на территории
Калининградской области (далее - образовательные организации);

создания для обучающихся безопасных и комфортных условий
пребывания в образовательных организациях;

формирования единых подходов к внешнему виду обучающихся,
устраняющих признаки социального, имущественного и религиозного
различия между обучающимися, соответствующих общепринятым в
обществе нормам делового стиля одежды и светскому характеру
образования;

укрепления общего имиджа образовательной организации,
формирование школьной идентичности.

2. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения
устанавливаются локальным нормативным правовым актом образовательной
организации.

3. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяются
органом государственно-общественного управления образовательной
организации, наделенным данными полномочиями Уставом образовательной
организации (советом школы, родительским комитетом, классным,
общешкольным родительским собранием, попечительским советом и
другими).

4. Одежда обучающихся образовательных организаций должна
соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам
«Гигиенические требования к одежде детей, подростков и взрослых, товарам



детского ассортимента • и материалам для изделий (изделиям),
контактирующим с кожей человека», утвержденным постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
17.04.2003 № 51 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03».

5. Одежда обучающихся должна соответствовать погодным условиям,
месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

6. В требованиях к одежде обучающихся могут устанавливаться
следующие виды одежды обучающихся: повседневная одежда; парадная
одежда; спортивная одежда.

7. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения
праздников и торжественных мероприятий.

8. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях
физической культурой и спортом.

9. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки
образовательной организации (уровня общего образования, параллели
классов, класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и другие.

10. Обувь обучающихся должна соответствовать сезону. Рекомендуется
введение в образовательной организации сменной обуви.

11. Не допускается ношение в образовательных организациях одежды,
обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных
неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих
психоактивные вещества и противоправное поведение.

12. Решение о введении требований к одежде обучающихся
образовательных организаций должно приниматься всеми участниками
образовательного процесса, учитывать материальные затраты
малообеспеченных и многодетных семей.


